
 
 

 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO-BICOCCA Pag. 1 di 2  

Piazza dell’Ateneo Nuovo, 1 – 20126 Milano 
C.F. e P. IVA 12621570154 

 

IL RETTORE  
 

Visto  lo Statuto dell’Università degli Studi di Milano – Bicocca emanato con D.R. prot. n. 0010332/15 
del 3 Marzo 2015; 

 
Visto il Regolamento d’Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato con D.R. 

n. 1235/2017 del 20 Marzo 2017, ed in particolare l’art. 79 in materia di consulenze e 
collaborazioni esterne; 

 
Visto l’art. 7 comma 6 del D. Lgs. 165/2001 e successive modifiche e integrazioni, che dispone che 

per esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, a seguito di comprovate 
esigenze di carattere temporaneo o eccezionale, le amministrazioni pubbliche possano 
conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad esperti di particolare e 
comprovata specializzazione anche universitaria; 

 
Visto in particolare il comma 6-bis dell’art. 7 del succitato decreto, che prevede che le Amministrazioni 

disciplinino e rendano pubbliche, secondo propri ordinamenti, le procedure finalizzate al 
conferimento di incarichi a collaboratori esterni; 

 
Visto il Regolamento per il conferimento a terzi, estranei all’Università, di incarichi di prestazione 

d’opera, emanato con D.R. n. 013771 del 13 aprile 2006, e successive modifiche e integrazioni; 
 

Preso atto che il Consiglio del Dipartimento di Biotecnologie e Bioscienze nella seduta del 17/11/2025 ha 
deliberato l’attivazione di una procedura per la selezione di n. 1 incarico di collaborazione 
nell’ambito del progetto dal titolo “RUVBL2: un nuovo target per ridurre chemioresistenza in 
tumore pancreatico”, per una durata complessiva di n. 1 mese, a gravare sul Progetto ID 2022-
NAZ-0030/PER – PRIN 2022, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU, CUP 
H53D23004870006, voce contabile CA.C.02.08.05.04, COFOG MP.M1.P1.01.4, attività 
istituzionale, Responsabile Prof. Ferdinando Chiaradonna, dopo aver accertato l’impossibilità di 
far fronte allo svolgimento delle attività previste con personale dipendente in servizio presso la 
struttura stessa; 

 
Preso atto che con D.R. n. rep. 4242/2025, prot. 509270/2025 del 11/12/2025, Cod. 26CE003, è stata 

indetta la procedura di selezione per il conferimento dell’incarico di cui sopra, e che il bando 
cod. 26CE003 è stato affisso all’Albo on-line di Ateneo in data 09/01/2026; 

 
Preso atto  della lettera prot. n. 9302/2026 del 13/01/2026, con cui il Responsabile Scientifico Prof. 

Ferdinando Chiaradonna, per garantire una maggiore partecipazione alla selezione, richiede di 
ampliare la platea dei potenziali partecipanti al bando ritenendo il possesso della sola laurea 
magistrale in Biotecnologie Industriali (LM-8) sufficiente per lo svolgimento delle attività previste 
dal bando;  

 
Considerata  la necessità di modificare l’art. 6 del bando nella parte riguardante i titoli di studio per accedere 

alla selezione, eliminando l’obbligo del possesso del titolo di dottore di ricerca; 
 

Atteso che la Dirigente dell’Area Personale e Organizzazione attesta la regolarità e la legittimità del 
presente provvedimento; 

 
    DECRETA 

 
Per le motivazioni indicate nelle premesse del presente provvedimento e che qui si intendono integralmente 
riportate: 
 
ART. 1 – L’art. 6 dell’avviso di selezione, in riferimento ai titoli di accesso, è così modificato: 
 

I candidati per essere ammessi alla presente selezione dovranno possedere: 
- Laurea Magistrale in  Biotecnologie Industriali (LM-8) o equivalente titolo di studio straniero o titolo 



 
 

 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO-BICOCCA Pag. 2 di 2  

Piazza dell’Ateneo Nuovo, 1 – 20126 Milano 
C.F. e P. IVA 12621570154 

 

di studio equipollente per effetto di disposizione di legge.  
 

 
ART. 2 – Sono prorogati i termini per la presentazione delle domande di partecipazione alla procedura di 
selezione di cui al D.R. n. rep. 4242/2025, prot. 509270/2025 del 11/12/2025, Cod. 26CE003. 
La procedura di compilazione e invio telematico della domanda, disponibile alla pagina 
https://pica.cineca.it/unimib/26ce003/, dovrà essere completata entro e non oltre le ore 12:00 del 
giorno 26/01/2026. 
Sono ritenute valide ad ogni effetto, con facoltà di integrazione, le domande di partecipazione già presentate. 

 
ART. 3 – Restano invariate tutte le altre disposizioni previste dall’avviso di selezione di cui al D.R. n. rep. 
4242/2025, prot. 509270/2025 del 11/12/2025, Cod. 26CE003, non modificate dal presente decreto. 
 
ART. 4 – Il presente provvedimento sarà affisso all’Albo on-line di Ateneo, Università degli Studi di Milano 
Bicocca, Piazza dell’Ateneo Nuovo, 1 Ed. U6 - 20126 Milano, nonché sarà reso disponibile sul sito web, 
all’indirizzo:  
https://www.unimib.it/concorsi/collaborazioni-per-la-ricerca-e-di-supporto-alla-didattica/collaborazioni-
esterne. 
 
 

IL RETTORE 
Marco Emilio Orlandi 

(f.to digitalmente ex art. 24, D.Lgs 82/05) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
UOR: Area Personale e Organizzazione – Dirigente: Sabrina Belli 
Responsabile del procedimento: Alessandro Cava 
Pratica trattata da: Settore Personale non Strutturato – Alessandro Cava 
 

https://pica.cineca.it/unimib/26ce003/
https://www.unimib.it/concorsi/collaborazioni-per-la-ricerca-e-di-supporto-alla-didattica/collaborazioni-esterne
https://www.unimib.it/concorsi/collaborazioni-per-la-ricerca-e-di-supporto-alla-didattica/collaborazioni-esterne

		2026-01-15T12:54:45+0100
	IT
	Marco Emilio Orlandi




